・活動の進展と円安の影響、ライセンス料の支払いから研究開発費が増加する見込みです。

③経常利益  290 億円   前期比 50 億円（14.6%）減 (24 年度 340 億円)

④当期純利益  204 億円   前期比 37 億円（15.4%）減（24 年度 241 億円）

税金費用が減少するものの、24年度に計上した投資有価証券売却益を見込んでいません。

連結決算業績（予想）

 23年度 24年度 25年度予想 24年度比

売上高 1,458 1,454 1,483 ＋ 2.0%

営業利益 379 319 279 △12.6%

経常利益 405 340 290 △14.6%

当期純利益 244 241 204 △15.4%

（単位：億円）

4

連結キャッシュ・フローの状況

（単位：億円）
  25年3月期

第２四半期累計

26年3月期

第２四半期累計
増減

現金及び現金同等物期首残高 851 891

営業活動によるキャッシュ・フロー 98 129 ＋31

投資活動によるキャッシュ・フロー 48 94 ＋46

財務活動によるキャッシュ・フロー △93 △96 △3

増減（現金及び現金同等物） 52 127

現金及び現金同等物期末残高 903 1,019

（注）各年度の△はキャッシュの流出を示しています。

（増減の主な内容・・・カッコ内は、25年3月期第２四半期累計→26年3月期第２四半期累計）

①営業活動によるキャッシュ・フロー   31億円収入の増加

  法人税等の支払の減少   ＋34億円（△90億円→△56億円）

②投資活動によるキャッシュ・フロー   46億円収入の増加

  有価証券の取得による支出の減少   ＋51億円（△101億円→△50億円）

③財務活動によるキャッシュ・フロー   3億円支出の増加

   配当の支払い   △0億円（△95億円→△95億円）

   長期借入による収入の減少   △3億円（ 3億円 →－）

5

平成25年度（26 年 3 月期）連結業績（ＩＦＲＳ）の概要

 ・連結業績についてIFRSの適用による試算を行うと、以下のようになります。

 日本基準 ※ＩＦＲＳ 増減  （％）

第
２
四
半
期
累
計

売上高  717 707 △10 △1.3

売上原価  164 154 △10 △6.1

販売費及び一般管理費等 421 404 △17 △4.0

（研究開発費） (246) (228) (△18) (△7.4)

営業利益  132 149 ＋17 ＋13.2

四半期利益  102 114 ＋13 ＋12.6

※注：ＩＦＲＳベースの数値につきましては、現状での試算であり、今後、IFRS導入作業の過程及び監査法人

による監査の過程で数値が変動する場合があります。

（IFRSと日本基準の主な基準間差異）

項目 要因

売上高と売上原価 一部の取引について、総額表示（日本基準）から純額表示（IFRS）となります

減価償却費 減価償却について、定率基準（日本基準）から定額基準（IFRS）となります

契約一時金
開発マイルストン

発生時に研究開発費（日本基準）としていますが、発生時に無形固定資産とし、
製品発売時から特許満了まで、売上原価（IFRS）として償却します

研究用機器
発生時に研究開発費（日本基準）としていますが、発生時に固定資産とし、利用
可能期間で研究開発費として償却（IFRS）します

退職給付費用（数理差異）
発生時の翌期に売上原価や販管費として一括認識（日本基準）していますが、発
生時に、その他の包括利益（IFRS）として認識します

投資有価証券売却損益
投資有価証券評価損

発生時に特別利益、特別損失（日本基準）としていますが、IFRSでは売却損益、
評価損は発生時に、その他の包括利益（IFRS）として認識します

（単位：億円）

6

平成25年度（26 年 3 月期）連結業績予想（ＩＦＲＳ）の試算

   （単位：億円）

日本基準 ※ＩＦＲＳ 増減 （％）

通
期
予
想

売上高  1,483 1,463 △20 △1.3

売上原価  363 346 △17 △4.7

販売費及び一般管理費等 841 817 △24 △2.9

（研究開発費）   (489) (461) (△28) (△5.7)

営業利益  279 300 ＋21 ＋7.5

当期利益  204 228 ＋24 ＋11.8

（ご参考）平成24年度および平成25年度におけるIFRS（試算）と日本基準の比較

   （単位：億円）

 平成24年度 平成25年度 増減  （％）

Ｉ
Ｆ
Ｒ
Ｓ

売上高  ※1,428 1,463 ＋35 ＋2.5

売上原価  ※316 346 ＋30 ＋9.4

販売費及び一般管理費等 ※814 817 ＋3 ＋0.4

（研究開発費） ※ (467) (461) (△6) (△1.2)

営業利益  ※298 300 ＋2 ＋0.8

日
本
基
準

売上高  1,454 1,483 ＋29  ＋2.0

売上原価  340 363 ＋23  ＋6.8

販売費及び一般管理費 795 841 ＋46  ＋5.8

（研究開発費） (454) (489) (＋35) (＋7.6)

営業利益  319 279 △40 △12.6

※注：平成 24 年度のＩＦＲＳベースの数値につきましても、日本基準と IFRS の違いをご理解いただく上で有意な

情報として試算しておりますが、今後、IFRS 導入作業の過程及び監査法人による監査の過程で数値が変動する場合

があります。

7

連結貸借対照表 資産の部

   （単位：億円）

24年度

第2四半期

24年度

通期（B）

25年度

第2四半期（A）
増減(A)-(B)

流動資産 2,051 2,147 2,172 ＋24

  現金及び預金 165 243 268 ＋25

  受取手形及び売掛金 352 378 369 △9

  有価証券 1,130 1,059 1,075 ＋16

  たな卸資産 213 234 251 ＋17

  その他 192 234 209 △25

  貸倒引当金 △0 △0 △0 ＋0

固定資産 2,249 2,408 2,436 ＋28

 有形固定資産 480 496 500 ＋4

  建物及び構築物 223 218 215 △3

  機械装置及び運搬具 16 20 18 △2

  土地 225 235 235 ＋0

  建設仮勘定 7 14 23 ＋9

  その他 9 9 9 △1

 無形固定資産 11 14 19 ＋5

 投資その他の資産 1,758 1,898 1,918 ＋20

  投資有価証券 1,603 1,802 1,823 ＋21

  その他 154 96 95 △2

  貸倒引当金 △0 △0 △0 ―

資産の部合計 4,300 4,556 4,608 ＋52

（参考）

＊金融資産（現金及び預金、有価証券、投資有価証券の合計）の推移

   （単位：億円）

 24年度第2四半期

（24年9月末)
24年度(25年3月末)

25年度第2四半期

（25年9月末)

金融資産残高 2,898 3,103   3,166

8

連結貸借対照表 負債及び純資産の部

24年度

第2四半期

24年度

通期（B）

25年度

第2四半期（A）
増減(A)-(B)

負債の部 288 323 322 △1

 流動負債 245 258 238 △20

  支払手形及び買掛金 41 42 39 △3

  未払法人税等 62 56 42 △14

  賞与引当金 42 43 44 ＋0

  その他の引当金 13 15 14 △1

  その他流動負債   85 101 99 △2

 固定負債 43 65 84 ＋19

  長期借入金 2 1 1 △1

  退職給付引当金 13 10 11 ＋1

  その他 28 54 72 ＋18

純資産の部 4,012 4,233 4,286 ＋53

 株主資本

  資本金 174 174 174 ―

  資本剰余金 171 171 171 ―

  利益剰余金 4,273 4,308 4,314 ＋6

  自己株式（※） △592 △592 △592 △0

   株主資本合計 4,025 4,060 4,067 ＋6

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 45 225 269 ＋45

  繰延ヘッジ損益 ― ― 0 ＋0

  土地再評価差額金 △86 △86 △86 ―

  為替換算調整勘定 △4 1 2 ＋1

  その他の包括利益累計額合計 △45 139 186 ＋47

 少数株主持分 32 33 34 ＋1

負債及び純資産合計 4,300 4,556 4,608 ＋52

（※）自己株式数   24年9月末累計株数 1,183万株

25年3月末累計株数 1,183万株

25年9月末累計株数 1,183万株

（単位：億円）

9

連結損益計算書

 (※)特別損失が15億円減少した理由

   前年同期には投資有価証券評価損16億円を計上しましたが、当年同期には投資有価証券評

価損1億円を計上したことによります。

 25年３月期

第２四半期実績

26年３月期

第２四半期実績
上期増減 累  計  実  績 累  計  実  績

4～6月 7～9月  4～6月 7～9月

売上高 377 335 711 379 338 717 ＋6

（前年同期比増減率） ＋3.6% △1.1% ＋1.3% ＋0.7% ＋1.0% ＋0.8%

売上原価 84 78 163 84 80 164 ＋1

（対売上高比率） 22.4% 23.4% 22.9% 22.2% 23.6% 22.9%

販売費及び一般管理費 171 202 373 214 208 421 ＋48

（対売上高比率） 45.5% 60.4% 52.5% 56.3% 61.5% 58.8%

（内、研究開発費） 95 113 208 127 119 246 ＋38

（対売上高比率） 25.3% 33.7% 29.3% 33.6% 35.1% 34.3%

営業利益 121 54 175 81 50 132 △43

（前年同期比増減率） △0.8% △1.3% △1.0% △32.8% △7.2% △24.8%

（営業利益率） 32.1% 16.2% 24.6% 21.4% 14.9% 18.3%

営業外収益 13 5 17 15 4 19 ＋2

営業外費用 2 1 3 3 2 5 ＋2

経常利益 132 58 190 94 52 146 △44

（前年同期比増減率） △1.6% △0.4% △1.2% △28.9% △9.5% △23.0%

（経常利益率） 34.9% 17.3% 26.7% 24.7% 15.5% 20.4%

特別利益 1 0 1 ― ― ― △1

特別損失（※） 4 12 16 1 △0 1 △15

税金等調整前四半期純利益 128 47 175 92 53 145 △30

法人税・住民税及び事業税 44 19 63 27 15 43 △21

少数株主損益調整前純利益 85 27 112 65 37 102 △9

少数株主利益 0 1 1 0 0 1 △0

四半期純利益 84 27 111 65 37 102 △9

（前年同期比増減率） ＋0.9% － ＋32.1% △23.2% ＋39.1% △8.3%

（四半期純利益率） 22.4% 7.9% 15.6% 17.1% 10.9% 14.2%

（単位：億円）

10

連結株主資本等変動計算書（25年度第２四半期累計期間）

   株   主   資   本

資本金
資本

剰余金

利益

剰余金
自己株式

株主資本

合計

当期首残高  174  171 4,308  △592 4,060

当第２四半期累計変動額

 剰余金の配当   △95   △95

  当期純利益   102  102

 自己株式の取得  △0 △0

株主資本以外の項目の

当第２四半期累計変動額(純額)

当第２四半期累計変動額合計 - - 6 △0 6

当第２四半期末残高 174 171 4,314 △592 4,067

 そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額

少数

株主

持分

純資産

合計

その他

有価証券

評価

差額金

繰延

ヘッジ

損益

土地

再評価

差額金

為替換算

調整勘定

その他の

包括利益

累計額

合計

当期首残高 225 ― △86 1 139 33 4,233

当第２四半期累計変動額

 剰余金の配当   △95

 当期純利益   102

 自己株式の取得   △0

株主資本以外の項目の

当第２四半期累計変動額(純額)
45 0 － 1 47 1 47

当第２四半期累計変動額合計 45 0 － 1 47 1 53

当第２四半期末残高 269 0 △86 2 186 34 4,286

（単位：億円）

11

連結包括利益計算書

 25年３月期

第２四半期実績

26年３月期

第２四半期実績
上期増減累  計  実  績 累  計  実  績

4～6月 7～9月  4～6月 7～9月